1

ORIENTAÇÃO TÉCNICA Nº 008/2025

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA RH-PARANÁ/META4

Assunto: Desenvolvimento Funcional - Promoções, Ascensões e Vagas
Legais

O Departamento de Recursos Humanos e Previdência – DRH, no exercício

de sua atribuição de coordenar e gerir as atividades de administração de recursos

humanos e previdência, conforme previsto no inciso I, art. 25 da Lei Estadual n°

21.352/2023, no art. 13 do Regulamento da Secretaria de Estado da Administração e

da Previdência, aprovado pelo Decreto nº 3.888/2020 e no Regimento Interno do DRH,

aprovado pela Resolução SEAP nº 8.459/2020; e

A Divisão de Cargos e Salários – DCSA, no exercício de suas atribuições

gerenciamento das carreiras no âmbito da Administração Direta e Autárquica, no que

se refere os processos de desenvolvimento funcional e controle numérico e legal de

quadros de pessoal, cargo e funções, conforme previsto no art. 5 do Regimento

Interno do DRH, aprovado pela Resolução SEAP nº 8.459/2020, RESOLVEM:

Expedir a presente Orientação Técnica que trata dos procedimentos a

serem adotados para registro desenvolvimento funcional (Promoções e

Ascenções) e acompanhamento das Vagas Legais para as Instituições Estaduais

de Ensino Superior (UEL, UEM, UEPG, UNICENTRO e UNIOESTE) que passam a

utilizar o sistema RH-Paraná/Meta4 para gestão de recursos humanos e

processamento da folha de pagamento dos servidores ativos.

1. Instrução dos Protocolos de Promoção e Ascensão

Os protocolos de promoções e ascensões deverão ser instruídos de acordo

com Orientação Técnica, a ser emitida anuamente pelo Departamento de Recuros

Humanos – DRH/SEAP, após autorização governamental.

A Orientação Técnica define os procedimentos, documentos necessários e

demais parâmetros para a adequada instrução dos processos, a fim de assegurar

uniformidade de análise e observância às normas vigentes.

ORIENTACAO 032/2025. Assinatura Avançada realizada por: Euziane de Souza Campos (XXX.551.989-XX) em 15/12/2025 21:17. Inserido ao documento

1.962.007 por: Vanda Dolci Garcia em: 15/12/2025 21:07. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 62475dca50582cb4f116bafc597ce466

2

2. Registro das informações - Sistema RH-Paraná/Meta4

As orientações para implantação, retificação, cancelamento, reativação e tornar

sem efeito registros de promoções e ascensões no Sistema RH-Paraná/Meta4 estão

disponíveis no Manual Meta4 - Desenvolvimento Funcional (Anexo I).

O referido Manual foi desenvolvimento especialmente para a equipe técnica

das Unidades de Recursos Humanos das Instituições Estaduais de Ensino Superior –

IEES. Apresenta diretrizes detalhadas com apresentação de print de telas do sistema,

habilitando o usuário a realizar implantações, retificações, cancelamentos de registros

de promoção/progressão e emissão de relatórios de gestão, com total autonomia no

uso do sistema RH-Paraná/Meta4.

Salientamos que é essencial que a IEES aplique a seguinte padronização dos

códigos dos “Id motivos de alteração” para as implantações no RH-Paraná/Meta4:

Carreira do Magistério Superior

Motivo Modalidade

PRO Promoção

ASC Ascensão

Carreira Técnica Universitária

Motivo Modalidade

PRE Promoção por Aquisição da Estabilidade

PRC Promoção por Capacitação

PMT Promoção por Titulação

Ressaltamos ainda, que está disponível no Portal da Escola de Gestão o

Curso 3 Meta4 - Módulo VI – Manutenção de Promoções e Progressões:

- Endereço: https://www.ead.pr.gov.br/course/view.php?id=2999.

ORIENTACAO 032/2025. Assinatura Avançada realizada por: Euziane de Souza Campos (XXX.551.989-XX) em 15/12/2025 21:17. Inserido ao documento

1.962.007 por: Vanda Dolci Garcia em: 15/12/2025 21:07. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 62475dca50582cb4f116bafc597ce466

3

3. Emissão de Relatórios Gerenciais -  Sistema RH-Paraná/Meta4

As instruções para a emissão dos relatórios gerenciais a seguir, estão

disponíveis no Manual Rotinas de RH – Carreiras (em anexo):

➢ Conferêcia de Implantação e Promoção;

➢ Vagas ocupadas Efetivos.

4. Dúvidas e Esclarecimentos

As dúvidas e esclarecimentos devem ser direcionados à Divisão de Cargos e Salários

– DCSA através do e-mail: seap.dcsa@seap.pr.gov.br ou telefones: (41) 3313-6166,

(41) 3313-6211, (41) 3313-6125, (41) 3313-6128, (41) 3313-6119 e (41) 3313-6134.

                                         Curitiba, 15 de dezembro de 2025

Jessé Adelino Salvador

Chefe da Divisão de Cargos e Salários

Euziane de Souza Campos

Chefe do Departamento de Recursos Humanos e Previdência

ORIENTACAO 032/2025. Assinatura Avançada realizada por: Euziane de Souza Campos (XXX.551.989-XX) em 15/12/2025 21:17. Inserido ao documento

1.962.007 por: Vanda Dolci Garcia em: 15/12/2025 21:07. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 62475dca50582cb4f116bafc597ce466

ORIENTACAO 032/2025.

Documento: OrientacaoTecnica0082025IEESImplantacaodoRHParanaMETA4DesenvolvimentoFuncional.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Euziane de Souza Campos (XXX.551.989-XX) em 15/12/2025 21:17 Local: SEAP/DRH, Jesse Adelino

Salvador (XXX.266.039-XX) em 16/12/2025 08:38 Local: SEAP/DRH/DCSA.

Inserido ao documento 1.962.007 por: Vanda Dolci Garcia em: 15/12/2025 21:07.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

62475dca50582cb4f116bafc597ce466